64  diário oficial Nº 36.367 Quarta-feira, 17 DE SETEMBRO DE 2025

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA  (SEAP)
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 02/2025/PSS/SEAP -

CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA MULTIPROFISSIONAL
EDITAL Nº 12/2025/PSS/SEAP - ELIMINAÇÃO E CONVOCAÇÃO

PARA ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO PESSOAL
A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, no uso das atribui-
ções legais que lhe são conferidas, considerando ainda o Edital nº 01/2025/
PSS/SEAP, de 29 de julho de 2025, concernente ao Processo Seletivo Sim-
plificado nº 02/2025/PSS/SEAP,  destinado à seleção de candidatos (as)
para contratação temporária, cuja homologação do resultado final do refe-
rido certame foi publicada na edição nº 36.353, do Diário Oficial do Estado
de 4 de setembro de 2025 e no endereço eletrônico dgp.seap.pa.gov.br/
sisp, RESOLVE TORNAR PÚBLICO:
I - A ELIMINAÇÃO dos (as) candidatos (as) relacionados (as) no Anexo I
deste Ato, conforme motivos especificados.
II - CONVOCAR os (as) candidatos (as) relacionados (as) no Anexo II deste
Ato, na ordem de classificação subsequente para os respectivos cargos/
funções.
III - Os (as) candidatos (as) convocados (as) deverão comparecer no dia
19 de setembro de 2025, no horário e local determinado no Anexo II.
IV - As orientações e lista de documentos a serem entregues na data es-
pecificada no item III estão disponíveis no Edital nº 10/2025/PSS/SEAP
- AVISO SOBRE CONVOCAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO.
V - É essencial que os (as) candidatos (as) verifiquem atentamente o ende-
reço correto do local de entrega de documentação, disponível no Anexo III
deste Edital, a fim de evitar qualquer equívoco ou inconveniente.
VI - Os (as) candidatos (as) convocados (as) que não comparecerem no
prazo e local estabelecidos neste Edital para a entrega da documentação
serão eliminados do processo seletivo, nos termos dispostos no item 8.5 do
Edital nº 01/2025/PSS/SEAP.
VII - Caberá a eliminação do processo seletivo e nulidade do ato de contra-
tação dos (as) candidatos (as) que incorrerem no que estabelecem os itens
7.5 e 8.2 do referido Edital.
Belém, 17 de setembro de 2025.
CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

ANEXO I
REGIÃO; CIDADE; CARGO; INSC; CANDIDATO; MOTIVO
CARAJAS; MARABA; ASSISTENTE DE INFORMATICA; 0057390; IGOR VINI-
CIUS SOUZA CABRAL; ITEM 8.5 DO EDITAL
GUAMA; SANTA IZABEL DO PARA; MOTORISTA; 0055322; PAULO DOS
SANTOS VERAS; ITEM 7.2 DO EDITAL

ANEXO II
REGIÃO; CIDADE; CARGO; INSC; CANDIDATO; CLASS; HORA; LOCAL
GUAMA; SANTA IZABEL DO PARA; MOTORISTA; 0056524; GLAUCO JOSE
COELHO DOS SANTOS; 2; 09:00; PREDIO SEDE SEAP

ANEXO III
LOCAL (SIGLA); LOCAL PARA ENTREGA DE DOCUMENTAÇÃO; ENDEREÇO
PREDIO SEDE DA SEAP; SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA; AV. JOÃO PAULO II, 602, MARCO, BELÉM, PARÁ

Protocolo: 1245874

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 345/2025, de 15.09.2025
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidora: Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Cargo: Secretaria do Estado de Cultura
Matrícula: 5075351/ 5
Quantidade de Diárias: 1 e 1/2 (uma e meia)
Origem: Belém/PA
Destino: santarém/PA
Período: 20 a 21.09.2025
Objetivo: Participar do Sairé 2025, no referido município.
Ordenador: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira/Secretário Adjunto
da Secretaria de Estado de Cultura.

Protocolo: 1245358

PORTARIA N.º 346 DE 15 DE SETEMBRO DE 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n°
360/2024, publicada no Diário Oficial do Estado, de 12.08.2024, c/c o Arti-
go 35, do Decreto n° 1.434, de 13 de Dezembro de 2004, e, CONSIDERAN-
DO os termos do Processo n.º E-2024/3324644 de 12/09/2025;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo relacionados, a se deslocarem para o
munícipio de MOJU/PA, no período de 25 a 27/09/2025.

Servidor (a) Objetivo

ANDRE DA SILVA LIMA, matrícula nº 54197665/ 2, CPF:
558.024.602-10, ocupante do cargo de Técnico em Gestão

Cultural:

Participar do projeto “Conectando Arquivos”, que con-
templa ações de educação patrimonial e montagem das

exposições “Moju nos documentos do Arquivo Público”, no
referido município.

LEONARDO DA SILVA TORII, matricula nº. 57191422/1, CPF:
794.901.742-20, ocupante do cargo de Diretor do Arquivo

Público do Estado do Pará;

MARCELO MANOEL BARROS DO NASCIMENTO, matricula nº.
57192581/ 1, CPF: 613.939.082-68, ocupante do cargo de

Assistente Administrativo.

II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 2 e 1/2 (duas e
meia) diárias, aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, Belém 15 de setembro de 2025.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 1245360

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE FOMENTO Nº
008/2025 QUE CELEBRAM ENTRE SI O ESTADO DO PARÁ, POR INTERMÉ-
DIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, E A IGREJA ASSEMBLEIA
DE DEUS EM BELÉM.
PROCESSO: E-2025/2557345
OBJETO: O objeto deste Termo é formalizar os ajustes realizados no plano
de trabalho consolidado e atualizado o qual substituirá integralmente o
anterior.
ALTERAÇÃO: Os ajustes fixados no plano de trabalho referem-se ao prazo
de vigência, execução e meta, que passam a ser:
4. a) 4.4 – VIGÊNCIA DA PARCERIA: INÍCIO: 06.09.2025
TÉRMINO: 09.10.2025;
4. b) 4.5 - CALENDÁRIO DE EXECUÇÃO DO PROJETO INÍCIO: 06.09.2025
TÉRMINO: 09.10.2025”
4. c) 4.6 - META: Congresso Brasileiro da juventude DURAÇÃO:
INÍCIO: 19/09/2025
TÉRMINO: 23/09/2025
As alterações propostas não implicam qualquer mudança no objeto da par-
ceria previamente pactuada.
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do
Termo de Fomento ora pactuadas anteriormente, naquilo que não conflita-
rem com o presente Termo de Apostilamento.
DATA DA ASSINATURA: 16/09/2025
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO PARÁ
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
IGREJA ASSEMBLEIA DE DEUS EM BELÉM
ZILDOMAR DA SILVA CAMPELO

Protocolo: 1245600

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 389 – CGP/DAF/FCP DE 16 DE SETEMBRO DE 2025
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de
1994, o Decreto n° 9573 de 03/05/2022, DOE n° 34959 de 05/05/2022 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2025/3204651 de 21/08/2025;

https://dgp.seap.pa.gov.br/sisp/visualizar/processo-seletivo-01-2025
https://dgp.seap.pa.gov.br/sisp/visualizar/processo-seletivo-01-2025